
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об организации и проведении Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница» среди команд профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия) 
 

В целях совершенствования системы патриотического воспитания, 
обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации 
патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего 
Отечества, активной гражданской позиции, здорового образа жизни, а также 
развития военно-патриотического движения и системы военно-спортивных 
игр в профессиональных образовательных организациях Республики Саха 
(Якутия), п р и к а з ы в а ю: 

1. С 18 по 20 июня 2023 года провести Республиканскую военно-
спортивную игру «Зарница» для профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия) (далее - Игра). 

2. Утвердить состав организационного комитета Игры согласно 
приложению №1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить Положение Игры согласно приложению №2 к 
настоящему приказу. 

4. Утвердить Программу Игры согласно приложению №3 к 
настоящему приказу. 

5. Ответственным оператором Игры определить ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт развития профессионального образования» (Иванова Л.М.). 

6. Организационному комитету: 
6.1. Согласовать организацию и местность проведения Игры с 

заинтересованными органами и структурами. 
6.2. Обеспечить трансфер участников по маршруту: Якутск – Намцы – 

Якутск. 
6.3. Обеспечить участие органов исполнительной власти и 

приглашенных гостей согласно Программе (приложение №3).  
7. Директорам профессиональных образовательных организаций 

Республики Саха (Якутия): 



7.1. Направить команды по итогам военно-полевых сборов, 
проведенных на базе образовательных организаций в соответствии с 
Положением Игры. 

7.2. Обеспечить питанием, туристическим снаряжением, теплой 
(запасной) одеждой с расчетом на 3 дня. 

7.3. Провести инструктаж по технике безопасности и обеспечить 
контроль соблюдения правил противопожарной безопасности, мер 
безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту и во время 
соревнований. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  



Приложение № 1 к Приказу МОиН РС(Я)  
от «___» ______2023 года № ________ 

 
 

 

СОСТАВ  
организационного комитета Республиканской военно-спортивной игры 

«Зарница» среди команд профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия) 

 
№  Ф.И.О.   Должность  
1 ПРИСЯЖНЫЙ 

Михаил Юрьевич   
- Первый заместитель министра 

образования и науки Республики Саха 
(Якутия), председатель 

2 МИХАЙЛОВА  
Оксана Тагировна  

-  председатель совета регионального 
отделения Общероссийского 
общественно-государственного движения 
детей и молодежи «Движение первых» 
Республики Саха (Якутия), заместитель 
председателя 

3 АФАНАСЬЕВА  
Любовь Аркадьевна 

- председатель Общественной организации 
«Ассоциация молодых преподавателей 
профессионального образования 
Республики Саха (Якутия)», секретарь (по 
согласованию) 

4 БОСИКОВ  
Руслан Захарович  

- начальник Государственного бюджетного 
учреждения Республики Саха (Якутия) 
«Государственная противопожарная 
служба Республики Саха (Якутия)», (по 
согласованию) 

5 ИВАНОВА  
Лилия Михайловна  

- директор Государственного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
Республике Саха (Якутия) «Институт 
развития профессионального 
образования»  

6 ИГНАТЬЕВА  
Маргарита Егоровна  

- руководитель управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Республике Саха (Якутия), (по 
согласованию) 

7 ОКОНЕШНИКОВ 
Иннокентий 
Афанасьевич   

-  руководитель Департамента 
государственной политики в сфере науки, 
профессионального образования и 
целевой подготовки Министерства 



образования и науки Республики Саха 
(Якутия) 

8 НИКИТИНА  
Елена Вячеславовна  

- директор ГАПОУ РС(Я) «Намский 
педагогический колледж им. И.Е. 
Винокурова» 

9 ЛЕБЕДЬ 
Олег Анатольевич  

- заместитель начальника полиции по 
охране общественного порядка   
Министерства внутренних дел по 
Республике Саха (Якутия), (по 
согласованию) 

10 СЛЕПЦОВ  
Юрий Иннокентьевич  

-  глава МО «Намский улус» (по 
согласованию) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Приказу МОиН РС(Я)  
от «___» __________2023 года № ____ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении Республиканской военно-спортивной игры 
«Зарница» среди команд профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок и сроки 

проведения, категории участников мероприятий Республиканской военно-
спортивной игры «Зарница» (далее – Игра).  

1.2. Игра проводится в соответствии с планом мероприятий Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 
Республики Саха (Якутия), ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования» 2023 на год. 

1.3. Организатором Игры является: Министерство образования и науки 
Республики Саха (Якутия), Региональное отделение Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 
Республики Саха (Якутия), местное отделение Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Намского улуса 
Республики Саха (Якутия), Министерство внутренних дел по Республике Саха 
(Якутия), МО «Намский улус» Республики Саха (Якутия), ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт развития профессионального образования», ГАПОУ РС(Я) «Намский 
педагогический колледж им. И.Е. Винокурова», Главное управление МЧС России по 
Республике Саха (Якутия), Ассоциация молодых преподавателей 
профессионального образования Республики Саха (Якутия). 

1.4. Сроки проведения Игры: с 18.06.2023 г. по 20.06.2023 г. 
 

2. Цель и задачи 
 

2.1. Цель – совершенствование системы патриотического воспитания, 
обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации 
патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, 
активной гражданской позиции, здорового образа жизни, а также развитие военно-
патриотического движения и системы военно-спортивных игр в профессиональных 
образовательных организациях Республики Саха (Якутия).  

2.2. Задачи:  
 подготовить подрастающее поколение к преодолению трудностей, 

выработать навыки действий в экстремальных ситуациях;  
 популяризовать здоровый образ жизни; 
 создать единую систему проведения военно-спортивных игр;  



 подготовить обучающихся к службе в Вооруженных Силах Российской 
Федерации;  

 развить у подрастающего поколения инициативу и лидерские качества, 
самостоятельное мышление;  

- способствовать изучению обучающихся истории Отечества, истории 
Вооруженных Сил Российской Федерации. 

 
 

3. Организационный комитет Игры 
 

3.1. Общее руководство по организации и проведению Игры осуществляется 
Организационным комитетом Игры (далее – Оргкомитет). 

3.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом Министерства образования и 
науки Республики Саха (Якутия), совместно с Общероссийским общественно-
государственным движением детей и молодежи «Движение первых».  

3.3. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции, 
обязательны для исполнения участниками Игры, а также всеми лицами, 
задействованными в организационно-подготовительной работе Игры.  

3.4. Оргкомитет имеет право:  
 вносить Организатору предложения по составу участников Игры;  
 принимать решение по допуску участников к участию в Игре;  
 в случае необходимости формировать предложения о привлечении 

партнеров Игры;  
 вносить Организатору предложения по продлению или изменению сроков 

проведения Игры;  
 координировать деятельность по продвижению Игры в средствах массовой 

информации или информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  
 выполнять иные задачи и функции, связанные с проведением и подготовкой 

Игры;  
3.5. Оргкомитет обязан:  
 формировать судейскую коллегию;  
 отвечать за подведение итогов соревнований, своевременную и правильную 

информацию о результатах Игры;  
 формировать и предоставлять итоговую отчетность (протоколы) о 

проведенной Игре.  
3.6. Заседания Оргкомитета созываются по мере необходимости для 

достижения основной цели Игры.  
3.7. Заседания Оргкомитета являются правомочными, если в них принимают 

участие не менее 50 (пятидесяти) процентов от числа членов Оргкомитета.  
3.8. Решения Оргкомитета принимаются голосованием, большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Оргкомитета. В случае равенства 
числа голосов, голос Председателя заседания Оргкомитета является решающим.  



3.9. Решения Оргкомитета отражаются в соответствующем протоколе и 
подписываются Председателем и Секретарем заседания Оргкомитета. 

  
4. Участники их права и обязанности 

 
4.1. К участию в Игре допускается одна команда от профессиональной 

образовательной организации или военно-спортивный/военно-патриотический клуб 
по итогам проведения военно-полевых сборов в профессиональных 
образовательных организациях в соответствии с п. 8.2. настоящего Положения. 

4.1.1. Вне зачета в спортивных мероприятиях по отдельной программе 
принимают участие молодые педагоги профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия). 

4.2. Состав команды – 11 человек: 9 юношей, 2 девушки (допускается участие 
1 девушки) в возрасте с 16 до 23 лет. Командир команды – юноша.  

4.3.Участникам Игры необходимо быть участником Движения, 
зарегистрированным на платформе будьвдвижении.рф. 

4.4. Участники Игры должны предоставить сведения о вакцинации против 
кори, либо отметку о перенесенном заболевании из анамнеза, подтверждённой 
медицинским учреждением.   

4.5. К участию в Игре, допускаются лица, не имеющие медицинских 
противопоказаний для участия в спортивных мероприятиях.  

4.6. Участники команды обязаны:  
- соблюдать настоящее Положение, требования Организационного комитета 

Игры и судейской коллегии; 
- соблюдать требования безопасности во время проведения мероприятий 

Игры; 
- соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри команды, так 

и с членами других команд; 
- соблюдать санитарно-гигиенические и экологические требования;   
- в случае плохого самочувствия незамедлительно обращаться в медицинский 

пункт Игры; 
- во всех этапах Игры принимать участие в форме команды, указанной в 

настоящем Положении; 
- соблюдать программу проведения соревнований Игры. Несоблюдение 

пунктов 4.3. и 4.4. является грубым нарушением правил Игры и может повлечь за 
собой отстранение участника с сообщением об отстранении от участия в Игре 
администрацию колледжа/техникума.  

4.7. Делегацию сопровождает руководитель команды (военно-
патриотического клуба, педагог или представитель образовательной организации).  

4.8. Руководитель команды несет ответственность за:  
- формирование команды; 



- подготовку пакета и достоверность заявочной документации в соответствии 
с требованиями данного Положения; 

- обеспечить наличие сведений об отсутствии инфекционных заболеваний по 
месту жительства (за три дня до приезда на Игру); 

- наличие необходимого снаряжения; 
- соблюдение дисциплины, санитарных норм и техники безопасности всеми 

членами команды; 
- соблюдение правил безопасности, правопорядка, здоровья и охраны труда 

представителей своего образовательного учреждения; 
- набор сухого пайка (питание) на 3 дня. 
4.9. Руководитель команды имеет право получать сведения в Оргкомитете и в 

судейской коллегии Игры по всем вопросам, связанным с организацией и 
проведением Игры, а также подавать протесты в соответствии с п. 6.2. настоящего 
Положения.  

4.10. Руководитель не вправе: 
-  вмешиваться в работу судей;  
-  создавать помехи деятельности судейских бригад; 
- оказывать помощь своей команде словом и делом, если не было просьбы 

судей;  
- находиться в зоне проведения Игры.  
4.10. В случае фиксации судьями хотя бы одной из перечисленных в п. 4.8. 

ситуаций, результат команде не засчитывается, и она занимает на данном этапе Игры 
последнее место.  

4.11. Участники команд должны прибывать на место проведения Игры в 
форме одежды (включая головной убор) с эмблемой (нашивкой), 
свидетельствующей о принадлежности к команде.  

4.12. Игра пройдет на территории МР «Намский улус» в соответствии с 
Программой Игры. 

4.13. Оргкомитет Игры оставляет за собой право вносить изменения в 
программу соревнований Игры и добавлять виды соревнований, но не более 5 видов 
соревнований.  

5. Программа проведения Игры 
 

5.1. Программа Игры состоит из 4-х зачетных конкурсных испытаний:  
 - 1 этап. Строевой смотр «Красив в строю – силен в бою»; 
 - 2 этап. Конкурс «Лучшая стенгазета»;  
 - 3 этап. Соревнование «Огневой рубеж»;  
 - 4 этап. Соревнование «Военизированная эстафета». 
 
5.2. Соревнование вне зачёта: 

  - Конкурс оформления бивака «Туелбэ»; 
 - «Дары природы» (заранее готовят блюдо);  



- Конкурс песен у костра; 
 - Республиканский педагогический конкурс «Педагог и студент». 
5.3. Описание условий проведения соревнований Игры приведено в 

Приложении №5 настоящего Положения.  
5.4. Форма одежды: 
 на торжественных построениях – единая форма от РДДМ «Движение 

первых»; 
 во время проведения конкурсов – военная форма; 
 на спортивных соревнованиях – спортивная;  
 в свободное от конкурсной программы время – полевая повседневная;  
 участникам запрещается ношение загрязненных или поврежденных 

предметов одежды и обуви.  
Личное снаряжение: 
- единая военная форма, спортивная форма; 
- спальный мешок, комплект постельного белья; 
- кружка, миска, ложка; 
- средства личной гигиены: зубная щетка, паста, мыло, полотенце и др. 
Снаряжение команд:  
- пневматическая винтовка МР, ИЖ; 
- пульки для пневматической винтовки  - 1 пачка; 
- макет АК-74; 
- ватман, фломастеры/маркеры, ножницы, скотч и др.; 
- ингредиенты для конкурса блюд; 
- бутылочки, термокружки для питьевой воды; 
- палатки; 
- ведро для готовки; 
- топор; 
- нож; 
- поварешка; 
- лопата; 
- аптечка (комплект); 
- сухой паек (питание) с расчетом на 3 дня (рекомендуемый состав: несколько 

видов круп: рис, греча, пшено, овсяные хлопья; макаронные изделия одного или 
нескольких видов; мясную тушенку в жестяных банках; паштеты рыбные, мясные; 
картофель, морковь, свеклу (на суп); растительное масло; соль, перец, сахар; 
растворимые пакетированные чай, кофе, молоко, какао; сладости: конфеты, печенье; 
сгущённое молоко; орехи, семечки, сухофрукты, козинаки). 

Необходимо иметь сменную одежду и обувь на случай дождя или холодной 
погоды; комплекты формы, указанной в пунктах п.5.3. настоящего Положения, 
могут быть выданы организациями, клубами, объединениями.  

 
 



6. Правила соревнований Игры 
 

6.1. Команды, подавшие заявку на участие в Игре, обязаны принимать все 
пункты расписания соревнований как обязательные к исполнению.  

6.1.1. Нарушениями расписания соревнований считается: 
 опоздание команды или ее представителя на мероприятия соревнований (не 

грубое нарушение); 
 регулярное опоздание команды или ее представителя на мероприятия 

соревнований (грубое нарушение);  
 нарушение регламента соревнований и правил проживания в месте 

пребывания на время Игры (грубое нарушение);  
 самовольная отлучка с соревнований Игры (грубое нарушение).  
6.1.2. В случае неоднократного грубого нарушения расписания соревнований 

команда может быть дисквалифицирована. 
6.1.3. О всех изменениях в расписании соревнований должно быть оперативно 

сообщено руководителю команды, а в случае его отсутствия – представителю 
команды.  

6.2. Протесты.  
6.2.1. Протесты, подписанные руководителем команды, подаются в 

письменном виде на имя главного судьи Игры с внесением денежного залога в 
размере 3000,00 (Три тысяча руб.) с обязательным указанием пунктов настоящего 
Положения, которые протестующий считает нарушенными. Протест должен быть 
подан в течение трех часов с момента окончания соревновательного этапа, либо 
иного факта, вызвавшего несогласие со стороны заявителя. Член судейской 
коллегии Игры должен поставить на протесте дату и время его подачи и немедленно 
ознакомить с ним главного судью Игры, подготовить материалы, необходимые для 
разбора протеста.  

6.2.2. Все протесты рассматриваются на заседании Оргкомитета Игры с 
участием представителей соответствующей судейской коллегии, в количестве не 
менее трех членов судейской коллегии соревнования Игры. Протесты, составленные 
с нарушениями указанных выше требований, Оргкомитета Игры имеет право не 
рассматривать.  

6.2.3. Окончательное решение по протесту, поданному в письменном виде на 
имя руководителя Оргкомитета этапа Игры с обязательным указанием пунктов 
настоящего Положения, которые протестующий считает нарушенными, принимает 
руководитель Оргкомитета Игры, путем коллегиального разбора предмета протеста 
с участием представителей судейской коллегии Игры.  

6.3. Дисциплинарные взыскания. 
6.3.1. Недисциплинированное и халатное поведение членов, руководителей, 

тренеров команд, лиц, обслуживающих Игры, включает в себя, но не ограничивается 
следующими пунктами:  

 пререкания с судьями, давление на судей и/или официальных лиц;  



 апелляция к зрителям;  
 неэтичное отношение друг к другу, соперникам, зрителям, судьям или 

Оргкомитету Игры, нецензурная брань, выкрики до, во время и после прохождения 
соревнований Игры, порочащие и/или оскорбляющие участников, судей, зрителей, 
организаторов и мешающие проведению соревнований;  

 распитие алкогольных напитков;  
- курение (в т.ч. электронных сигарет, вейпов, IQOS и др.); 
 нарушение общественного порядка и норм безопасности на территории 

проведения и в ходе проведения Игры;  
 публичные действия, которые каким-либо образом могут испортить 

репутацию членов Оргкомитета Игры;  
 предъявление фиктивных заявочных документов;  
 небрежное отношение к имуществу, предоставленному организаторами 

Игры или имуществу других команд, а также умышленное повреждение имущества;  
 неучастие команды в официальных церемониях: открытие, закрытие, 

награждение участников, а также игнорирование общих мероприятий Игры, 
предусмотренных расписанием;  

 несоблюдение командой требований по внешнему виду, форме и 
спортивной одежде, требуемой для прохождения соревновательных испытаний и 
программы Игры;  

 нарушение командой требований по экипировке: отсутствие необходимой 
для участия в программе Игры экипировки, неравноценная замена предметов 
экипировки. 

6.3.2. При наличии оснований (письменное заявление в Оргкомитета Игры, 
зарегистрированное главным секретарем Игры) рассматривать действия членов, 10 
руководителей, тренеров команд, нарушающие настоящее Положение, возможно 
применение дисциплинарных взысканий. Оргкомитета Игры, после выяснения всех 
причин вправе:  

 вынести предупреждение;  
 дисквалифицировать команду.  
6.3.3. Решение о дисциплинарном взыскании оформляется специальным 

протоколом заседания Оргкомитета Игры за подписью руководителя Игры и еще 
трех членов Оргкомитета Игры и судейской коллегии. Представитель команды, 
нарушившей настоящее Положение, также должен расписаться в протоколе. В 
случае отказа от подписания данного протокола об этом делается специальная 
запись секретарем заседания.  

6.3.4. Копия протокола о дисциплинарном взыскании и сопроводительное 
письмо, подготовленное главным секретарем Игры, направляются им в адрес 
администрации муниципального района или городского округа, от которого была 
представлена данная команда.  

 



7. Судейство Игры 
 

7.1. Судейство Игры действует в период подготовки и проведения Игры и 
отвечает за проведение соревнований и конкурсных испытаний в соответствии с 
настоящим Положением.   

7.2. Судейство обязано контролировать исполнение расписания соревнований 
Игры на основании настоящего положения.  

7.3. Главный судья Игры несет всю ответственность за проведение 
соревнований в соответствии с настоящим Положением.  

7.4. Главный судья Игры:  
 избирается судейской коллегией на заседании судейской коллегии;  
 возглавляет судейскую коллегию Игры, которая оценивает и вносит баллы 

каждого участника каждой команды в итоговый протокол;  
 проводит установочный инструктаж и заседания судейской коллегии Игры; 
 решает все технические и методические вопросы, связанные с проведением 

соревновательной программы Игры;  
 по поручению Оргкомитета совместно с судейской коллегией Игры, 

рассматривает поступившие протесты, лично принимает участие в их рассмотрении;  
 отвечает за подведение итогов Игры, своевременную и правильную 

информацию о результатах Игры;  
 взаимодействует с членами Оргкомитета с учетом их полномочий;  
 координирует работу судейской коллегии Игры;  
 распределяет обязанности между членами судейской коллегии Игры.  
7.5. Решения судейской коллегии Игры в отношении протестов принимаются 

коллегиально. Заседания судейской коллегии Игры считаются правомочными, если 
на заседании судейской коллегии Игры присутствует не менее 50 % от общего числа 
членов судейской коллегии Игры. Решения судейской коллегии Игры считаются 
принятыми, если за них проголосовало не менее 50% от числа присутствующих на 
заседании членов судейской коллегии Игры. В случае равенства голосов решающим 
голосом обладает Главный судья Игры. Решения отражаются в протоколе, который 
оформляет секретарь заседания. Секретарем также может являться лицо, не 
входящее в состав судейской коллегии Игры. Протокол заседания подписывают 
председатель и секретарь заседания судейской коллегии Игры.  

7.9. Главный секретарь Игры: 
 собирает протоколы проведения предыдущего этапа игры и составляет 

сводный протокол проведения Игры;  
 подготавливает материалы и документацию для проведения соревнований 

Игры, ведет протоколы заседаний судейской коллегии, проверяет заявки команд, 
проверяет правильность протоколов судейства соревнований программы Игры, 
составляет сводный протокол результатов Игры;  



 принимает заявления и протесты от капитанов команд и докладывает о них 
руководителю Оргкомитета и главному судье Игры;  

 формирует рабочие папки с первичной и итоговой документацией этапа 
Игры и передает их руководителю Оргкомитета Игры;  

 взаимодействует с членами Оргкомитета Игры с учетом их полномочий.  
 

8. Порядок проведения Игры 
 

8.1. Игра проводится согласно Программе (приложение № 5) к настоящему 
Положению.  

8.2. В Игре принимают участие команды, отобранные по результатам военно-
полевых сборов, проводимых в профессиональных образовательных организациях с 
мая по июнь 2023 года. 

8.3. Команда ПОО в обязательном порядке проходит регистрацию на сайте 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых» Республики Саха (Якутия):  https://xn--90acagbhgpca7c8c7f.xn-
-p1ai/ (система регистрации указана в приложении №6 к настоящему Положению), 
которая дает право на участие в Игре.  

8.4.Организационный комитет размещает Программу Игры и условия 
проведения соревнований и конкурсных испытаний на официальном сайте 
https://irposakha14.ru/ и уведомляет официальным письмом профессиональные 
образовательные организации Республики Саха (Якутия) не позднее двух недель до 
даты проведения Игры.  

8.5. Оргкомитет Игры оставляет за собой право частично изменять условия 
проведения соревнований и конкурсов непосредственно во время проведения Игры.  

8.6. В срок до 09.06.2023г. профессиональная образовательная организация 
предоставляет заявку согласно форме на эл. почту: vospit_irpo@mail.ru с пометкой 
«Зарница». 

8.7. Команды прибывают на Игру со следующими документами:  
 заявка (приложение №1 к настоящему Положению);  
 справка о проведении инструктажей по технике безопасности, правопорядка 

(приложение № 2 к настоящему Положению);  
 копия приказа направляющей организации о направлении команды на Игры;  
 ксерокопии паспортов (свидетельств о рождении) на каждого члена 

команды, в т.ч. руководителя команды;  
 согласие на обработку персональных данных от каждого члена команды, 

законного представителя ребенка и руководителя команды (приложение №3 к 
настоящему Положению);  

 разрешение от законных представителей ребенка на оказание экстренного 
медицинского вмешательства (оригиналы хранятся у руководителя команды, копии 
в Оргкомитете Игры). 

https://xn--90acagbhgpca7c8c7f.xn--p1ai/
https://xn--90acagbhgpca7c8c7f.xn--p1ai/
https://irposakha14.ru/
mailto:vospit_irpo@mail.ru


8.8. Официальная дата заезда команд 18.06.2023 г.  
8.9. По окончанию Игры руководителю каждой команды выдается копия 

итогового протокола Игры.  
 

9. Финансирование Игры 
 

9.1. Финансирование Игры осуществляется за счет Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых». 

  
10. Подведение итогов и награждение 

 
 10.1. По всей программе соревнований Игры проводится комплексный зачет. 

Общий итог подводится по сумме баллов, полученных командами в каждом виде 
соревнований. В случае равенства суммы баллов, победитель определяется по 
наибольшему количеству первых (вторых, третьих и т.д.) мест.  

10.2. Команды, занявшие первое, второе, третье место в комплексном зачете, 
награждаются дипломами и призами на сумму 1 место - 100 000,00 руб., 2 место - 80 
000,00 руб, 3 место - 50 000,00 руб. 

10.3. Команды и участники, победившие в отдельных конкурсах и 
соревнованиях, награждаются грамотами, кубками и призами по усмотрению 
судейской коллегии Игры. 

 
11. Заключительные положения 

 
11.1. Контактное лицо по вопросам организации и проведения Игры: 
 – Иванова Анна Артуровна, Кафедра профессионального воспитания и 

социальной активности молодежи ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования», к.т.: 89644287479; 

- Эверстов Юрий Афанасьевич, руководитель физического воспитания 
ГАПОУ РС(Я) «Намский педагогический колледж им. И.Е. Винокурова», к.т.: 8914-
247-00-60.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 6 к Положению об 
организации и проведении 
Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница», утвержденному 
приказом МОиН «___» _________2023 
года №______ 

 
 

Программа 
проведения конкурсных испытаний Республиканский Военно-

спортивной игры «Зарница» среди профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия) 

 
1 этап. Строевой смотр «Красив в строю – силен в бою» 
Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил 

Российской Федерации (ред. от 16.05.2017 г.).  
Принимает участие вся команда. Зачет командный и среди командиров. Строевые 
приемы в составе отделения на месте:  

1. Выполнение команды «Отделение, ко мне», «В две шеренги становись», 
«Отделение, заправиться» «Становись», «Равняйсь», «Смирно»;  

2. Сдача рапорта о начале выступления;  
3. Ответ на приветствие, команда «Вольно»;  
4. Выполнение команд «Разойдись», «В одну шеренгу становись»;  
5. «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться»;  
6. Повороты на месте в одношереножном строю (по два раза);  
7. Расчет по порядку номеров;  
8. Размыкание от середины строя/смыкание к середине;  
9. Перестроение в двухшереножный строй и обратно.  
Одиночные строевые приемы:  
Выход участника из шеренги (судья произвольно выбирает 2-х участников из 

состава отделения. Одного юношу и одну девушку):  
1. Выполнение поворотов на месте (по 1 разу);  
2. Движение строевым шагом;  
3. Повороты в движении (по 1 разу);  
4. Выполнение воинского приветствия в движении;  
5. Подход к руководителю;  
6. Возвращение в строй.  
Строевые приемы в составе отделения в движении:  
1. Выполнение команд «Разойдись», «В колонну по два становись»;  
2. Движение строевым шагом; 
3. Изменение направления движения;  
4. Выполнение воинского приветствия в движении в составе отделения; 
5. Сдача рапорта об окончании выступления.  
 
2 этап. Конкурс «Лучшая стенгазета» 
Размер стенгазеты: ватман А1. Тематика: патриотика, экология, спорт, ЗОЖ, 

ПОО. Оценивается: содержание, оформление, креативность, презентация. 
 



3 этап. Соревнование «Огневой рубеж» 
Количество участников от команды по 3 человека, в т.ч. 1 девушка в каждом 

подвиде. 
 
«Неполная разборка и сборка автомата Калашникова» 
Разрешается заранее извлечь отвертку из пенала. Падение деталей не 

штрафуется, но участник обязан их подобрать самостоятельно. Оба норматива 
(разборка и сборка) выполняются слитно. 

Штрафы: 
- нарушение порядка разборки-сборки – 10 секунд; 
- при сборке - попытка дослать вперед затворную раму при непопадании  
выступов затворной рамы в вырезы ствольной коробки; 
- при разборке и сборке – извлечение и установка шомпола при снятом 

дульном  
тормозе-компенсаторе; 
- при разборке и сборке сгибание поперек возвратного механизма; 
- при установке и извлечении; 
- при выполнении действий, которые могут повредить автомат, участник 

снимается с этапа. 
Контрольное время = 3 мин. 
Порядок неполной разборки автомата и сборки после неполной разборки:  
1. отделить магазин - снять с предохранителя – сделать контрольный выстрел;  
2. вынуть пенал с принадлежностями;  
3. отделить шомпол; 
4. отделить у автомата дульный тормоз-компенсатор; 
5. отделить крышку ствольной коробки; 
6. отделить возвратный механизм; 
7. отделить затворную раму с затвором; 
8. отделить затвор от затворной рамы; 
9. отделить газовую трубку со ствольной накладкой. 
Сборка автомата после неполной разборки производится в обратной 

последовательности. 
Критерии оценки: результат участника определяется по времени сборки –

разборки АКМ. Командный результат определяется путем суммирования 
результатов каждого участника. Победителем является команда по наименьшему 
общему времени. 

«Снаряжение магазина» 
Задача: произвести снаряжение магазина патронами. Снаряжение магазина 

производится сидя на коленях на подстилке, на которой расположены магазин и 30 
штук учебных патронов (россыпью). По выполнению норматива (упражнения) 
снаряженный патронами магазин должен находиться на подстилке.  

Время отсчитывается от команды «К снаряжению магазина приступить» 
(«Старт») до доклада «Готов» (снаряженный магазин положен на подстилку).  

При перекосе патрона в магазине при снаряжении необходимо приостановить 
снаряжение, извлечь патроны до перекоса, исправить и продолжить выполнение 
упражнения. Запрещается исправлять перекос патрона путем удара магазином по 
какой-либо поверхности или предмету.  

Команда снаряжает 30 патронов в каждый магазин.  



Контрольное время на одного человека – 1,5 минуты. Штрафы: не уложился в 
контрольное время (за каждый оставшийся патрон), не досланный (дно гильзы не 
касается стенки магазина) патрон, перекошенный – 10 секунд. Командный зачет – 
по сумме личных результатов членов команды с учетом штрафов.  

При одинаковой сумме результатов предпочтение отдается команде с 
наибольшим количеством лучших результатов с учетом штрафов. 

 
«Меткий стрелок»  
Дистанция 7-10 метров. Мишень N 8. Количество выстрелов: 3 

пристрелочных, 5 зачетных. Положение для стрельбы из положения стоя. 
Команда получает очки от 0 до 200. Итоги подводятся путем суммирования 

очков, полученных каждым участником. Победителем является команда, набравшая 
наибольшее количество очков. Сумма баллов, набранная всеми участниками 
команды, является итоговым результатом команды. 

Штраф: нарушения мер безопасности на огневом рубеже – отстранение 
участника от стрельб и аннулирование результата стрельбы данного участника.  

 
4 этап. Соревнование «Военизированная эстафета» 
Участвует вся команда. Вместо эстафетной палочки передают АК-47. 
 
1 этап: бег на 50 м., змейкой – юноша. 
2 этап: бег на 50 м., с препятствием в виде стены высотой и шириной в 2 м. 
3 этап: бег на 50 м., ползание по-пластунски на 10 м. – юноша. 
4 этап: бег на 50 м., снаряжение магазина АК-47 – 15 патронов – юноша. 
5 этап: бег на 50 м., преодоление брода (бревно гимнастическое высотой 40 см, 

длиной 6 м.) – юноша. 
6 этап: бег на 50 м., параллельные веревки длиной 6 м. (высота нижней веревки 

от земли 1 метр) – юноша. 
7 этап: бег на 50 м., метание гранаты в цель (размер цели – м.2, расстояние 5 м.) 

– девушка. 
8 этап: бег на 50 м., загрузка боеприпасов (гири весом 16 кг, 24 кг, 32 кг) 

загружает на тумбочку высотой 1 м. – юноша. 
9 этап: бег на 50 м., переноска пострадавшего (двое переносчиков, одна 

пострадавшая). 
 

Конкурсные испытания вне зачета: 
 
Конкурс оформления бивака «Туелбэ» 

Команде выделяется место размером 10х10 м. 
Учитывается:  
- презентация; 
- оформление территории;  
- наличие флага, эмблемы ПОО, команды  
- креативность;  
- санитарные требования: хранение продуктов; охрана природы. 

 
Конкурс «Дары природы» 



Конкурс блюд, комиссией оценивается: оригинальность оформления, 
разнообразие блюд, презентация блюд.  
 
 
Конкурс песен у костра 

В конкурсе принимают участие педагоги и студенты. Участники исполняют 
по одной песне (под аккомпанемент гитары, а капелла). Оценивается качество 
исполнения, мастерство владения музыкальным инструментом, артистичность 
исполнения, реакция зрителей на выступление.  
  
Республиканский педагогический конкурс «Педагог и студент» 

Положение, порядок и форма заявки конкурса приводятся в приложении №6 
настоящего Положения. 

 
 
 



Приложение № 1 к Положению об организации 
и проведении Республиканской военно-
спортивной игры «Зарница», утвержденному 
приказом МОиН РС (Я)   
«___» _________2023 года №______ 

 
 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В ФИНАЛЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ ИГРЫ «ЗАРНИЦА» СРЕДИ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 
Название команды: _____________________________________________________________________ 

 
Образовательное учреждение/ 

военно-патриотический клуб: ____________________________________________________________ 
 

ПОО  ФИО Пол Дата и место 
рождения Паспортные 
данные (серия, номер, 

кем и когда выдан) 

Место 
жительства 

Контактный 
номер телефона 
с кодом региона 

Размер верхней 
одежды 

Допуск врача к 
соревнованиям 

       
       
       
       
       
       

Допущен 
(личная 

подпись врача 
и печать) 

 
Всего допущено к соревнованиям _____ человек.    Врач:                                          Дата ____________  

 
Командир команды /________________________/ ________________________________ 

 
Руководитель команды /________________________/______________________________ 

 



 
№ Ф.И.О. участника  Дата 

рождения 
Паспорт Место 

работы, 
должность 

Контактные 
данные 

телефон и E-
mail 

Наличие 
вакцинации от 
инфекционных 
заболеваний, 
медицинский 

допуск 

Статус 
 

1       Руководитель 
команды 

2       Сопровождающий 
(Тренер команды) 

3..        
 
 

Личности участников ____ Республиканской военно-спортивной игры «Зарница» подтверждаю: 
 

________________________ / __________



Приложение № 2 к Положению 
об организации и проведении 
Республиканской военно-
спортивной игры «Зарница», 
утвержденному приказом МОиН 
РС (Я)   
«___»______2023года №______ 
 

СПРАВКА 
 Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами 

команды [указать наименование направляющей организации], направленными для участия 
в Республиканской военно-спортивной игры «Зарница», проведен инструктаж по 
следующим темам:  

1. Правила поведения во время Игры.  
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 

соревнований.  
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.  
4. Правила поведения в месте проведения Игры и правопорядка. 
 

№ Фамилия, имя, 
отчество 

Текст согласия Подпись  

1  Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною 
прочитаны и принимаются 

 

2  Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною 

прочитаны и принимаются 

 

3  Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною 

прочитаны и принимаются 

 

4  Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною 

прочитаны и принимаются 

 

5  Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною 

прочитаны и принимаются 

 

6  Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною 

прочитаны и принимаются 

 

7  Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною 

прочитаны и принимаются 

 

 
Инструктаж проведен [указать должность и фамилию имя отчество проводящего 
инструктаж] Подпись лица, проводившего инструктаж: ________________ 

/____________________/ 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 3 к Положению об 
организации и проведении 
Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница», утвержденному 
приказом МОиН РС(Я) «___» 
_________2023 года №______ 

 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных и использование предоставляемой информации 
 

Председателю Совета Регионального отделения Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 
Республики Саха (Якутия), от проживающего по 
адресу__________________________________________, паспорт серии 
___________ №____________, 
выдан__________________________________________________________________
___________________________________________________________________, дата 
выдачи__________________________________________________________.  

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я,_________________________________________________________________
___________являюсь родителем несовершеннолетнего в возрасте старше 14 лет, 
малолетнего (нужное подчеркнуть) 
_____________________________________________________________________ 
принимающего участие в мероприятиях Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (далее – 
Организация), в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие на обработку моих, 
моего ребенка персональных данных, необходимых Организации в связи с 
отношениями, возникающими между принимающим участие в мероприятиях 
Организации и Организацией. Перечень моих, моего ребенка персональных данных, 
передаваемых Организации на обработку:  
- сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия 
Организации (свидетельство о рождении и/или паспорт);  
- сведения о составе семьи;  
- сведения о месте проживания;  
- сведения о месте учебы моего ребенка.  

Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка 
персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: 
обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных 
способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ, а также на публикацию видео-, фото-изображений моего ребенка с его 
фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и 
работ моего ребенка, представленных на конкурс, проходящий в рамках 



мероприятий Организации, в официальных группах Организации, созданных в 
социальных сетях в Интернете и на официальном сайте Организации, а также на 
объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой 
информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами 
вышестоящих органов и законодательством. Настоящее согласие действует 
бессрочно. Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. В 
случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 
отзывается моим письменным заявлением. Я по письменному запросу имею право 
на получение информации, касающейся обработки моих, моего ребенка 
персональных данных (в соответствии со ст.14 Федерального закона от 27 июля 2006 
г. № 152-ФЗ). 
 
 
 
«_____» ___________ 2023 _____________________ /_____________________/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 4 к Положению об 
организации и проведении 
Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница», утвержденному 
приказом МОиН РС(Я) от «___» 
_________2023 года №______ 

 
 

СОГЛАСИЕ  
на обработку персональных данных и использование предоставляемой информации 

 
Председателю Совета Регионального отделения Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 
Республики Саха (Якутия), 677000 Республика Саха (Якутия) г. Якутск ул. Ломоносова 
д. 35 к. 3. От___________________________________ проживающего по 
адресу____________________________________, паспорт 
серии____________№____________, выдан________________________________ 
_____________________________________________________________________, 
дата выдачи ____________.  

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я,_____________________________________________________________ 
являюсь совершеннолетним/несовершеннолетним в возрасте старше 14 лет (нужное 
подчеркнуть)  участником мероприятий Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (далее – 
Организация), в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие на обработку моих 
персональных данных, необходимых Организации в связи с отношениями, 
возникающими между участником мероприятий Организации и Организацией. 

Перечень моих персональных данных, передаваемых Организации на 
обработку: 

- сведения о документах, удостоверяющих личность участника мероприятий 
Организации (свидетельство о рождении и/или паспорт); 
- сведения о составе семьи; 
- сведения о месте проживания; 
- сведения о моем месте работы или учебы. 
Я даю согласие на обработку Организацией своих персональных данных, то 

есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), 
при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 
Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикацию моих 
видео-, фото-изображений с моей фамилией, именем, отчеством, наименованием 
образовательной организации, и моих работ, представленных на конкурс, 
проходящий в рамках мероприятий Организации, в официальных группах 
Организации, созданных в социальных сетях в Интернете и на официальном сайте 



Организации, а также на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах 
и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных 
нормативными документами вышестоящих органов и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 
Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. 
В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 

отзывается моим письменным заявлением. 
Я по письменному запросу имею право на получение информации, 

касающейся обработки моих персональных данных (в соответствии со ст.14 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ) 

 
«_____» ___________ 2023 _____________________ /_____________________/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5 к Положению об 
организации и проведении 
Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница», утвержденному 
приказом МОиН РС(Я) от «___» 
_________2023 года №______ 

 
 
 
 

Информированное добровольное согласие на медицинские вмешательства для 
получения первичной медико-санитарной, неотложной и скорой медицинской 

помощи в период участия в Республиканской военно-спортивной игры «Зарница» 
среди команд профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 

 
Я, _____________________________________________________________________ 

Ф.И.О. одного из родителей, опекуна, попечителя, иного законного представителя 
«_____» __________________ г. рождения, проживающий (-ая) по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 
адрес одного из родителей, опекуна, попечителя, иного законного представителя 

_____________________________________________________________________________ 
контактный телефон 

даю добровольное информированное согласие на проведение медицинских вмешательств 
моему ребенку 
_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. ребенка, от имени которого, выступает законный представитель 
«_____»____________________ года рождения, проживающему (-ей) по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 
фактический адрес проживания ребенка 

чьим законным представителем я являюсь, при оказании первичной медико-санитарной, 
неотложной и скорой медицинской помощи в медицинской организации. 

Я ознакомлен с перечнем видов медицинских вмешательств, на которые граждане 
дают информированное добровольное согласие для получения первичной медико-
санитарной помощи в доступной для меня форме, а также уведомлен в том, что при 
оказании неотложной и скорой медицинской помощи я буду информирован по указанному 
выше телефону. В случае невозможности связаться со мной и при возникновении угрозы 
жизни моему ребенку решение об объеме и виде медицинского вмешательства определяют 
врачи медицинской организации. 

В доступной для меня форме мне даны разъяснения о целях, порядке оказания 
медицинской помощи. 

В случае моего отсутствия уполномочиваю присутствовать при оказании 
медицинской помощи моему ребенку, чьим законным представителем я являюсь, 
работнику медицинской организации, а также доверенному представителю моего ребенка 
(руководителю) в период участия ребенка в Республиканской военно-спортивной игры 
«Зарница» среди команд профессиональных образовательных организаций Республики 



Саха (Якутия). 
Информированное добровольное согласие действительно в период участия ребенка 

в Республиканской военно-спортивной игры «Зарница» среди команд профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха (Якутия) с 18 июня 2023 года до 20 июня 
2023 года.  

 
_____________________________________________________________________________ 

подпись, Ф.И.О. одного из родителей, опекуна, попечителя, иного законного представителя 
 

_____________________________________________________________________________ 
подпись, Ф.И.О. уполномоченного лица медицинской организации 

 
«_____» ____________________ года 

 дата оформления добровольного информированного согласия  



Перечень 
видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное 

добровольное согласие при получении первичной медико-санитарной помощи 
 
1. Опрос, в том числе выявление жалоб, сбор анамнеза. 
2. Осмотр, в том числе пальпация, перкуссия, аускультация, риноскопия, 

фарингоскопия, непрямая ларингоскопия, вагинальное исследование (для женщин), 
ректальное исследование. 

3. Антропометрические исследования. 
4. Термометрия. 
5. Тонометрия. 
6. Неинвазивные исследования органа зрения и зрительных функций. 
7. Неинвазивные исследования органа слуха и слуховых функций. 
8. Исследование функций нервной системы (чувствительной и двигательной 

сферы). 
9. Лабораторные методы обследования, в том числе клинические, 

биохимические, бактериологические, вирусологические, иммунологические. 
10. Функциональные методы обследования, в том числе электрокардиография, 

суточное мониторирование артериального давления, суточное мониторирование 
электрокардиограммы, спирография, пневмотахометрия, пикфлуометрия, 
рэоэнцефалография, электроэнцефалография, кардиотокография (для беременных). 

11. Рентгенологические методы обследования, в том числе флюорография (для 
лиц старше 15 лет) и рентгенография, ультразвуковые исследования, допплерографические 
исследования. 

12. Введение лекарственных препаратов по назначению врача, в том числе 
внутримышечно, внутривенно, подкожно, внутрикожно. 

13. Медицинский массаж. 
14. Лечебная физкультура. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Приложение № 6 к Положению об 
организации и проведении 
Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница», утвержденному 
приказом МОиН РС(Я) от «___» 
_________2023 года №______ 

 
 
 

Республиканский педагогический конкурс «Педагог и студент» 
 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации, сроки 

проведения и условия участия в Республиканском конкурсе педагогического 
мастерства «Педагог и студент» молодых преподавателей среднего 
профессионального образования Республики Саха (Якутия) в период проведения  
Республиканской Военно-спортивной игры «Зарница» среди профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха (Якутия). 

 
1.2. Организаторы Конкурса: ОО «Ассоциация молодых преподавателей 

профессионального образования Республики Саха (Якутия)» (далее – АМП). 
1.3. Соорганизаторы: ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 

профессионального образования». 
1.4. Заявки на участие в Конкурсе принимаются по электронному адресу: 

vospit_irpo@mail.ru с пометкой «Конкурс по наставничеству»  
 

2. Цели и задачи 
2.1. Цель: развитие кадрового потенциала системы среднего 

профессионального образования, выявление и отбор лучших практик реализации 
программ наставничества, стимулирование личностно-профессионального роста и 
творческой активности молодых педагогических работников Республики Саха 
(Якутия). 

2.2. Задачи: 
- пропаганда движения наставничества; 
- активизация различных форм наставничества путем выявления 

эффективных решений задач реализации наставничества и их популяризация; 
- продвижение успешного педагогического опыта; 
- повышение профессиональной компетентности молодого педагога 

образовательной организации; 
- распространение опыта педагогических работников образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия); 
- привлечение молодых педагогов в ряды АМП. 
 

3. Участники Конкурса 
3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) (далее 
– ПОО РС(Я)) в возрасте до 35 лет. 

mailto:vospit_irpo@mail.ru


3.2. ПОО РС(Я) формирует педагогическую команду в составе трех 
человек. В команде обязательно должен присутствовать студент. 

3.3. Каждая ПОО РС(Я) выставляет свою команду.  
3.4. Расходы, связанные с питанием и проездом участников до места сбора 

(Якутск) и обратно, осуществляется за счет направляющей стороны. 
3.5. Осуществляется трансфер: Якутск-Намцы-Якутск. 
 

4. Полномочия Оргкомитета 
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением осуществляет 

Организационный комитет, состоящий из числа работников организаторов 
Туристического слета и АМП. 

4.2. Полномочия Организационного комитета: 
– обеспечивает условия для проведения Конкурса; 
– организуют проведение Конкурса; 
– разрабатывает программу проведения Конкурса; 
– организует награждение победителей и призеров Конкурса; 
– анализирует и обобщает итоги Конкурса и представляет отчет; 
– создает и утверждает состав Экспертной коллегии; 
– обеспечивает независимую оценку Экспертной коллегией. 
4.3. Экспертизу этапов участников осуществляют Экспертная коллегия, в 

состав которых входят независимые педагогические работники. 
4.4. Полномочия Экспертной коллегии: 
– осуществление экспертной оценки этапов согласно Положения. 
– решение спорных вопросов (апелляция), возникающих в процессе 

проведения Конкурса; 
– составление итогового рейтинга участников и протокола итогов Конкурса. 
4.5. Независимость экспертной оценки обеспечивается: 
– путем смены Экспертной коллегии на каждом этапе; 
– подведения промежуточных результатов Оргкомитетом; 
 

5. Этапы Конкурса 
5.1. 1 этап конкурса  
Цель: определение педагогического мастерства по улучшению сетевого 

взаимодействия между ПОО. Команды представляют свои проекты по системе 
наставничества, реализуемой в ПОО по формам «Студент-студент», «Наставник-
наставник», «Педагог-педагог».  

Регламент: программа презентуется в течение 10 минут; ответы на вопросы до 
3 минут. 

Критерии оценивания: 
1) Творческий подход при создании и оформлении материалов; 
2) Раскрытие цели и задач проекта; 
3) Соответствие содержания материалов педагогическим целям, 

образовательным задачам, возрастному контингенту учащихся; 
4) Условия применения практики 
Максимальное количество баллов – 20. 
5.2. 2 этап конкурса  
Цель: мотивация педагогов к развёртыванию движения и тиражированию 

практик наставничества в рамках сетевого взаимодействия. 



Путем жеребьевки участники 2 команд объединяются в одну и составляют 
единую Дорожную карту для дальнейшей реализации совместных образовательных 
мероприятий. 

Критерии оценивания: 
1) умение профессионально аргументировать и/или комментировать идеи, 

актуальность высказываемых идей и положений; 
2) культура презентации; 
3) возможность распространения практики. 
Максимальное количество баллов - 15. 
5.3. 3 этап  
Цель: Раскрытие творческого потенциала педагогов 
Команды проводят воспитательное мероприятие (мастер-класс) по 

профориентации для студентов-представителей других команд. 
Критерии оценивания:  
1) использование оригинальных форм и элементов; 
2) деятельностный характер мастер-класса; 
3) умение создавать и поддерживать высокую интенсивность деятельности 

целевой аудитории. 
Максимальное количество баллов - 15. 

5.4. Спортивная часть для молодых преподавателей:  
- Установка и снятие палатки (2 чел.); 
- Стрельба (упражнение «Куропатка») (2 чел.: ж+м); 
- Оказание первой медицинской помощи (3 чел.); 
- Сборка туристического рюкзака (2 чел.: ж+м). Реквизиты: рюкзак, 

полотенце, ложка, миска, зуб.щетка, кружка, мыло+мыльница, спички; 
- сборка-разборка автомата; 
- Спринтерская эстафета.  
 

6. Система оценивания Конкурса 
6.1. Система оценивания Конкурса является открытой, профессиональной, 

коллективной. 
6.2. Оценкой Экспертной коллегии является оценка специалистов, которые 

приглашены в качестве эксперта. 
6.4. Итоговая оценка выступления команды по каждому конкурсному заданию 

определяется как сумма оценки Экспертной коллегии (с округлением до сотых). 
6.5. По каждому конкурсному заданию выстраивается рейтинг команд. 
 

7. Подведение итогов 
7.1. По сумме баллов всех конкурсных заданий Конкурса определяется 

абсолютный победитель Конкурса (первое место) и номинанты по итогам этапов. 
7.2. По итогам Конкурса предусмотрены награды: 
– абсолютному победителю дается право на публикацию материалов, 

разработанных командой в ходе Конкурса, в журнале «Профессиональное 
образование Якутии» (после окончательного редактирования командой), памятные 
призы; 

– обладателями номинаций по каждому этапу: сертификаты обладателя 
номинации, памятные призы; 



– всем участникам сертификаты участника Республиканского конкурса 
педагогического мастерства «Педагог и студент» среди молодых педагогов среднего 
профессионального образования. 

Все материалы Конкурса будут размещены на сайте ГАУ ДПО РС(Я) 
«ИРПО», освещены в средствах массой информации. 
  



Приложение 
к Положению Республиканского конкурса  

педагогического мастерства «Педагог и студент»  
среди молодых педагогов  

среднего профессионального образования 
 
 

ЗАЯВКА 
на участие в Республиканском конкурсе педагогического мастерства 

«Педагог и студент» среди молодых педагогов среднего профессионального 
образования 

 
Профессиональная образовательная организация Республики Саха (Якутия): 
__________________________________________________________________

______ 
 
Состав команды (ФИО): 
1. 
2. 
3. 
 
Персональная заявка члена команды 
ФИО: 
Дата рождения: 
Должность: 
Общий педагогический стаж: 
Стаж работы в данной ПОО РС(Я): 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к Приказу МОиН РС(Я)  
от «___» _________2023 года №______ 
 
 
 

ПРОГРАММА  
I Республиканской военно-спортивной игры «Зарница»  
среди профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 
Место проведения: с. Бетюнцы Намского улуса, спортивно-оздоровительный 
лагерь «Эрэл»  

 
Время Мероприятия Ответственный Место 

проведения 
15 июня 2023 года, четверг   

10:00-16:00 Курсы повышения 
квалификации «Актуальные 
направления в развитии военно-
патриотического воспитания 
детей и молодежи в 
образовательных организациях 
Республики Саха (Якутия)» для 
руководителей делегаций 

Попова М.Ю. 
ИРПО 

зал 
«Пространств
о» ИРПО, г. 
Якутск, ул. 
Крупской, 
д.13 

17 июня 2023 года, суббота  
10:00-16:00 Подготовка местности 

проведения Игр 
  

Оргкомитет 
УО Намского 

улуса 
НПК 

СОЛ “Эрэл” 

18 июня 2023 года, воскресенье   
08:00 Сбор участников на 

Комсомольской площади г. 
Якутск 

Афанасьева Л.А.,  
Иванова А.А.  

Комсомольск
ая площадь 

08:30-09:00 Построение команд и посадка в 
автобусы.  
Выезд - организованный 
трансфер в Намский улус. 

Местников В.В., 
Афанасьева Л.А.,  

Иванова А.А. 

 

12:00-13:00 Встреча гостей и участников.  
Размещение команд в 
палаточном городке. 
Оформление биваков. 
Регистрация участников 
(мандатная комиссия, выдача 
раздаточного материала) 

Афанасьева Л.А.,  
Никитина Е.В., 
Эверстов Ю.А., 
Неймохова Н.С. 

Палаточный 
лагерь// 
столовая  

13:00-13:30 Общий сбор. Инструктаж по 
соблюдению правил 

Афанасьева Л.А.,  
Эверстов Ю.А. 

 

Сцена 



безопасности. Установочное 
совещание с делегациями. 

13:30-14:30 Обед  руководители 
делегаций 

Палаточный 
лагерь 

14:30-19:00 Курсы повышения 
квалификации «Актуальные 
направления в развитии военно-
патриотического воспитания 
детей и молодежи в 
образовательных организациях 
Республики Саха (Якутия)» для 
руководителей делегаций 

Попова М.Ю., 
руководители 

делегаций  

Дом №5 

14:30-15:30 Мероприятия на 
командообразование 

АМП ПО РС(Я) Сцена 

15:00-16:00 1 этап конкурса педагогического 
мастерства «Педагог и студент»  

АМП ПО РС(Я) Сцена 

15:30-16:30 Конкурс бивака «Туөлбэ» и 
«Дары природы» 

ИРПО 
АМП ПО РС(Я) 

Палаточный 
лагерь 

16:00-17:00 Спортивная часть для молодых 
преподавателей (стрельба, 
сборка-разборка автомата, 
оказание первой помощи, 
установка и снятие палатки)    

АМП ПО РС(Я) Территория 
лагеря 

 
17:00-18:00 

Лекция «Туризм – как 
воспитательный процесс» для 
команд 

Местников В.В. Сцена  

18:00-19:00 Разговоры о важном у костра с 
участниками специальной 
военной операции  

Местников В.В. Сцена 

19:00-20:00 Ужин  Руководители 
делегаций  

Палаточный 
лагерь 

20:00-21:00 Конкурс песен у костра Иванова А.А., 
Винярская П.Г. 

Костровая 
зона 

22:00-23:00 Вечер дружбы НПК, отряд 
«БИНИНС» 

Сцена 

23:00-23:30 Время личной 
гигиены 

Вечерний 
брифинг 

Руководители 
делегаций  

Палаточный 
лагерь/ дом 

№5 
23:30 Отбой Руководители 

делегаций 
Палаточный 

лагерь 
19 июня 2023 года, понедельник  

07:30-08.00 Подъем, время личной гигиены Эверстов Ю.А., 
Руководители 

делегаций 

Палаточный 
лагерь 

08.00-08.30 Утренняя зарядка, построение, 
поднятие флага РФ  

Цыденов А.Д. Сцена 



08.30-09:00 Завтрак  Руководители 
делегаций  

Палаточный 
лагерь 

09:00-09:30 Подготовка к торжественному 
открытию 

Винярская П.Г., 
Руководители 

делегаций  

Сцена  

09:00-10:00 Общий сбор. Подготовка команд 
к конкурсам, инструктаж. 
Жеребъевка. 

Эверстов Ю.А., 
Руководители 

делегаций 

Сцена 

10:00-11:00 Торжественное открытие I 
Республиканской военно-
спортивной игры «Зарница» 
для профессиональных 
образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия) 

Оргкомитет Сцена 

11:30-13:00 Соревнование 
«Красив в строю 
- силён в бою» 

«Лучшая 
стенгазета» 

Судейская 
коллегия, 

Эверстов Ю.А. 

Территория 
лагеря 

13:00-14:00 Обед  Руководители 
делегаций  

Палаточный 
лагерь 

14:00-16:30 Соревнование 
«Красив в строю 
- силён в бою» 

«Лучшая 
стенгазета» 

Судейская 
коллегия, 

Эверстов Ю.А. 

Территория 
лагеря 

14:30-16:30 Экспресс-сессия от АМП (Тема: 
«Образ молодого успешного 
преподавателя: кто он?») 

АМП ПО РС(Я) Столовая 

16:30-17:30 Показательные выступления 
кинологов и подразделения 
«Спецназ» для команд 

Местников В.В.  Сцена 

17:30-18:15 Профориентационная беседа о 
службе в органах внутренних 
дел  

Местников В.В. Сцена  

18:15-19:15 Ужин  Руководители 
делегаций 

Палаточный 
лагерь 

17:00-19:00 2 этап конкурса педагогического 
мастерства «Педагог и студент»  

АМП ПО РС(Я) Дом №5 

19:15-21:00 КВИЗ для команд АМП ПО РС(Я) Сцена  
21:00-23:00 Разговоры о важном у костра Иванова А.А., 

Винярская П.Г., 
Местников В.В. 

Сцена 

23:00-23:30 Время личной 
гигиены 

Вечерний 
брифинг 

Руководители 
делегаций 

Палаточный 
лагерь/ дом 

№5 
23:30 Отбой Руководители 

делегаций 
Палаточный 

лагерь 
20 июня 2023 года, вторник  

07:30-08.00 Подъем, время личной гигиены Эверстов Ю.А., Палаточный 
лагерь 



Руководители 
делегаций 

08:00-08:30 Утренняя зарядка, построение, 
поднятие флага РФ 

Цыденов А.Д. Сцена 

08:30-09:00 Завтрак Руководители 
делегаций  

Палаточный 
лагерь 

09:00-12:30 Соревнования «Огневой рубеж» Судейская 
коллегия, 

Эверстов Ю.А. 

Территория 
лагеря 

10:00-12:00 3 этап конкурса 
педагогического мастерства 
«Педагог и студент»  

АМП ПО РС(Я) Сцена 

12:30-13:30 Обед Руководители 
делегаций  

Палаточный 
лагерь 

14:00-15:30 Соревнования «Военизированная 
эстафета» 

Судейская 
коллегия, 

Эверстов Ю.А. 

Территория 
лагеря 

15:30-16:30 Встреча с командами «О 
реализации экологического 
проекта «Зеленый колледж» 

Винярская П.Г., 
АМП ПО РС(Я) 

Сцена 

15:30-16:00 Работа судейской коллегии. 
Подведение итогов. 

Судейская 
коллегия, 

Эверстов Ю.А. 

Дом №5 

16:00-17:00 Ужин Руководители 
делегаций 

Палаточный 
лагерь 

17:00-18:00 Торжественная церемония 
закрытия I Республиканской 
военно-спортивной игры 
«Зарница» для 
профессиональных 
образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия) 

Оргкомитет Сцена 

18:00-19:00 Акция «Операция: нас здесь не 
было» 

Руководители 
делегаций 

Территория 
лагеря 

19:15 Организованный трансфер в г. 
Якутск 

Оргкомитет, 
Руководители 

делегаций 

 

 
 
 

____________________________________ 
 


